
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 18 июля 2023 г. № 522 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу «Развитие информационного  

общества и средств массовой информации  

в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 2014 г. № 259                      

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности госу-

дарственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва                    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу «Развитие информационного обще-

ства и средств массовой информации в Республике Тыва на 2021-2025 годы», 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 8 октября                   

2020 г. № 488 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Участники Программы» слова «Министерство культуры и ту-

ризма Республики Тыва» заменить словами «Министерство культуры Республики 

Тыва»; 

б) позицию «Целевые показатели (индикаторы) Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=18B525487D44B06F8EC0DC5A66A194E688233CE77330E69F0CC174C83DE7BE9208B59B9F317956F3C85EDA90249B8C8A5819E4528D5908C8f3y8J
consultantplus://offline/ref=229410BDFD73CF1AB8BCCE91A2FF47B30E455B5276DE9A8ECD794F79A3908D681C4B4417BEB93E43A46EA713FCE25481FEEED0FD594DFAB13BE104C447J


2 

«Целевые показатели 

(индикаторы) Програм-

мы 

- количество видов сведений, предоставляемых в режиме онлайн 

органами государственной власти в рамках межведомственного 

взаимодействия при предоставлении государственных услуг и ис-

полнения функций, в том числе: 

в 2021 году – 25 услуг; 

в 2022 году – 1 услуга; 

в 2023 году – 2 услуги; 

количество государственных услуг, предоставляемых органами 

государственной власти в реестровой модели и (или) в проактив-

ном режиме с предоставлением результата в электронном виде на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее – 

ЕПГУ): 

в 2021 году – 10 услуг; 

в 2022 году – 20 услуг; 

в 2023 году – 40 услуг; 

доля расходов на закупки и (или) аренду отечественного про-

граммного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку 

или аренду программного обеспечения: 

в 2021 году – 25 процентов; 

в 2022 году – 50 процентов; 

в 2023 году – 70 процентов; 

доля обращений за получением массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде с 

использованием ЕПГУ без необходимости личного посещения ор-

ганов государственной власти, органов местного самоуправления и 

МФЦ от общего количества таких услуг: 

в 2021 году – 15 процентов; 

в 2022 году – 30 процентов; 

в 2023 году – 40 процентов; 

доля массовых социально значимых государственных и муници-

пальных услуг в электронном виде, предоставляемых с использо-

ванием ЕПГУ, от общего количества таких услуг, предоставляе-

мых в электронном виде: 

в 2021 году – 15 процентов; 

в 2022 году – 55 процентов; 

в 2023 году – 75 процентов; 

уровень удовлетворенности качеством предоставления массовых 

социально значимых государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде с использованием ЕПГУ: 

в 2021 году – 3,8 балла; 

в 2022 году – 3,9 балла; 

в 2023 году – 4,0 балла; 

доля зарегистрированных пользователей ЕПГУ, использующих 

сервисы ЕПГУ в текущем году в целях получения государствен-

ных и муниципальных услуг в электронном виде, от общего числа 

зарегистрированных пользователей ЕПГУ: 

в 2021 году – 30 процентов; 

в 2022 году – 50 процентов; 

в 2023 году – 50 процентов; 

доля социально значимых объектов, имеющих широкополосный 

доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

в соответствии с утвержденными требованиями: 



3 

в 2021 год – 100 процентов; 

количество участков мировых судей, имеющих сформированную и 

функционирующую информационно-технологическую и телеком-

муникационную инфраструктуру для организации защищенного 

межведомственного электронного взаимодействия, приема иско-

вых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации 

участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-

связи: 

в 2021 году – 1; 

количество государственных (муниципальных) служащих и работ-

ников учреждений, прошедших обучение компетенциям в сфере 

цифровой трансформации государственного и муниципального 

управления: 

в 2021 году – 40 человек; 

в 2022 году – 40 человек; 

в 2023 году – 40 человек; 

средний срок простоя государственных информационных систем в 

результате компьютерных атак: 

в 2021 году – 18 дней; 

доля информационных систем, имеющих действующий аттестат 

соответствия требованиям информационной безопасности: 

в 2022 году – 80 процентов; 

в 2023 году – 80 процентов; 

2024 году – 90 процентов; 

2025 году – 100 процентов; 

в соответствии с методикой количество реализованных на базе 

единой платформы сервисов обеспечения функций органов госу-

дарственной власти и органов местного самоуправления, в том 

числе типовых функций: 

в 2022 году – 50 процентов; 

доля региональных массовых социально значимых услуг, реализу-

емых в субъекте Российской Федерации в электронном виде с 

применением ЦАР, от общего количества региональных массовых 

социально значимых услуг, предоставляемых в каждом отдельном 

субъекте Российской Федерации: 

в 2022 году – не менее 30 процентов; 

в 2023 году – не менее 60 процентов; 

в 2024 году – не менее 100 процентов; 

на территории Республики Тыва в 2022 году будут реализованы 

мероприятия по созданию и организации работы единой службы 

оперативной помощи гражданам по номеру «122» – 1 шт.; 

количество социально значимых объектов (органы местного само-

управления муниципальных образований Республики Тыва и биб-

лиотеки), подключенных к сети «Интернет», в рамках националь-

ной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» в 

2019-2021 годах: 

в 2022 году – 100 процентов; 

в 2023 году – 100 процентов; 

в 2024 году – 100 процентов; 

доля ошибок, допущенных сотрудниками МФЦ при приеме доку-

ментов на государственную регистрацию прав (полнота и ком-

плектность документов), в общем количестве документов, приня-



4 

тых в МФЦ на государственную регистрацию прав: 

в 2021 году – 1,76 процента; 

в 2022 году – 1,3 процента; 

в 2023 году – 1 процент; 

в 2024 году – 0,8 процента; 

в 2025 году – 0,4 процента; 

доля пакетов документов, которые приняты в МФЦ на государ-

ственную регистрацию прав и в отношении которых сотрудниками 

МФЦ не осуществлено или осуществлено некачественное скани-

рование, в общем количестве пакетов документов, принятых в 

МФЦ на государственную регистрацию прав: 

в 2021 году – 0,14 процента; 

в 2022 году – 0,13 процента; 

в 2023 году – 0,12 процента; 

в 2024 году – 0,1 процента; 

в 2025 году – 0,1 процента; 

объем госпошлин, перечисляемых в республиканский бюджет 

Республики Тыва за счет оказания государственных услуг феде-

ральных органов власти: 

в 2021 году – 20000 тыс. рублей; 

в 2022 году – 19952 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14312 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14369 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14403 тыс. рублей; 

выпуск газет (полос) к 2025 году до 4206 полос, в том числе: 

в 2021 году – 4272 полосы; 

в 2022 году – 4208 полос; 

в 2023 году – 4116 полос; 

в 2024 году – 4168 полос; 

в 2025 году – 4206 полос; 

выпуск книжной продукции: 

в 2021 году – 210 печатных листов; 

в 2022 году – 230 печатных листов; 

в 2023 году – 250 печатных листов; 

в 2024 году – 270 печатных листов; 

в 2025 году – 280 печатных листов; 

объем вещания регионального канала (на кабельном телевидении): 

в 2021 году – 8760 часов; 

в 2022 году – 8760 часов; 

в 2023 году – 8760 часов; 

в 2024 году – 8760 часов; 

в 2025 году – 8760 часов; 

объем вещания регионального телеканала (на федеральной врезке): 

в 2021 году – 1028 часов; 

в 2022 году – 1044 часа; 

в 2023 году – 1044 часа; 

в 2024 году – 1044 часа; 

в 2025 году – 1044 часа; 

объем вещания регионального радиоканала во врезке радиоканала 

«Звезда»: 

в 2021 году – 42 часа; 

в 2022 году – 42 часа; 



5 

в 2023 году – 42 часа; 

в 2024 году – 42 часа; 

в 2025 году – 42 часа; 

объем выпускаемых материалов в сетевых изданиях: 

в 2021 году – 10000 материалов; 

в 2022 году – 10000 материалов; 

в 2023 году – 10000 материалов; 

в 2024 году – 10000 материалов; 

в 2025 году – 10000 материалов»; 

 

в) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Програм-

мы 

– всего – 1586546,7 тыс. рублей, в том числе: 

1567410,4 тыс. рублей – за счет средств республиканского бюдже-

та; 

19136,3 тыс. рублей – за счет средств федерального бюджета, в том 

числе по годам: 

в 2021 г. – 320134,2 тыс. рублей – за счет средств 

республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 351847,0 тыс. рублей, в том числе: 341343,7 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 10503,3 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2023 г. – 365726,1 тыс. рублей, в том числе: 361411,5 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 4314,6 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 
в 2024 г. – 290936,8 тыс. рублей, в том числе: 286618,4 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 4318,4 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2025 г. – 257902,6 тыс. рублей – за счет средств 

республиканского бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие информацион-

ного общества в Республике Тыва на 2021-2025 годы» составляет 

943557,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 161494,8 тыс. рублей – за счет средств республиканско-

го бюджета; 

в 2022 г. – 208881,7 тыс. рублей, в том числе: 198378,4 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 10503,3 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2023 г. – 243881,1 тыс. рублей, в том числе: 239566,5 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 4314,6 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2024 г. – 175336,1 тыс. рублей, в том числе: 171017,7 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 4318,4 тыс. рублей - 

за счет средств федерального бюджета; 
в 2025 г. – 153964,2 тыс. рублей – за счет средств республиканско-

го бюджета. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Повышение качества 

оказания услуг на базе многофункциональных центров предостав-

ления государственных и муниципальных услуг по принципу «од-

ного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 годы» составляет 

306096,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в 



6 

том числе по годам: 

в 2021 г. – 61609,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71647,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 64081,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 57240,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 51518,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Развитие средств массо-

вой информации, книгоиздания и полиграфии в Республике Тыва» 

на 2021-2025 годы» составляет всего 336892,2  тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 97030,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71317,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 57764,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 58360,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 52420,1 тыс. рублей»; 

 

2) раздел II дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из 

республиканского бюджета Республики Тыва на оплату услуг по обеспечению до-

ступа к сети «Интернет» социально значимых объектов, подключенных к широко-

полосному доступу к сети «Интернет» в рамках национальной программы «Цифро-

вая экономика Российской Федерации» приведены в приложении № 10 к настоящей 

Программе.»; 

3)  в разделе IV: 

абзацы второй-шестой изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования Программы составляет всего 1586546,7 тыс. 

рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе 1567410,4 тыс. руб-

лей за счет средств республиканского бюджета, 19136,3 тыс. рублей за счет средств 

федерального бюджета, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 320134,2 тыс. рублей – за счет средств республиканского бюджета; 

в 2022 г. – 351847,0 тыс. рублей, в том числе 341343,7 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 10503,3 тыс. рублей за счет средств федераль-

ного бюджета; 

в 2023 г. – 365726,1 тыс. рублей, в том числе 361411,5 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета 4314,6 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета; 

в 2024 г. – 290936,8 тыс. рублей, в том числе 286618,4 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета 4318,4 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета; 

в 2025 г. – 257902,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета.»; 

4) в подпрограмме 1 «Развитие информационного общества в Республике Ты-

ва на 2021-2025 годы» государственной программы Республики Тыва «Развитие ин-

формационного общества и средств массовой информации в республике Тыва на 

2021-2025 годы»; 

consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD11EAA238E17BD481DEE7D28E5A671787033D33C9BB3735718722F8D781C5AC3FB56d956L


7 

а) в паспорте:  

в позиции «Участники Программы» слова «Министерство культуры и туризма 

Республики Тыва» заменить словами «Министерство культуры Республики Тыва»; 

позицию «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Целевые показатели 

(индикаторы) Подпро-

граммы 

– количество видов сведений, предоставляемых в режиме онлайн 

органами государственной власти в рамках межведомственного 

взаимодействия при предоставлении государственных услуг и ис-

полнения функций, в том числе: 

в 2021 году – 25 услуг; 

в 2022 году – 1 услуга; 

в 2023 году – 2 услуги; 

количество государственных услуг, предоставляемых органами 

государственной власти в реестровой модели и (или) в проактив-

ном режиме с предоставлением результата в электронном виде на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (далее – 

ЕПГУ): 

в 2021 году – 10 услуг; 

в 2022 году – 20 услуг; 

в 2023 году – 40 услуг; 

доля расходов на закупки и (или) аренду отечественного про-

граммного обеспечения и платформ от общих расходов на закупку 

или аренду программного обеспечения: 

в 2021 году – 25 процентов; 

в 2022 году – 50 процентов; 

в 2023 году – 70 процентов; 

доля обращений за получением массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде с 

использованием ЕПГУ без необходимости личного посещения ор-

ганов государственной власти, органов местного самоуправления 

и МФЦ от общего количества таких услуг: 

в 2021 году – 15 процентов; 

в 2022 году – 30 процентов; 

в 2023 году – 40 процентов; 

доля массовых социально значимых государственных и муници-

пальных услуг в электронном виде, предоставляемых с использо-

ванием ЕПГУ от общего количества таких услуг, предоставляемых 

в электронном виде: 

в 2021 году – 15 процентов; 

в 2022 году – 55 процентов; 

в 2023 году – 75 процентов; 

уровень удовлетворенности качеством предоставления массовых 

социально значимых государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде с использованием ЕПГУ: 

в 2021 году – 3,8 балла; 

в 2022 году – 3,9 балла; 

в 2023 году – 4,0 балла; 

доля зарегистрированных пользователей ЕПГУ, использующих 

сервисы ЕПГУ в текущем году в целях получения государствен-

ных и муниципальных услуг в электронном виде, от общего числа 



8 

зарегистрированных пользователей ЕПГУ: 

в 2021 году – 30 процентов; 

в 2022 году – 50 процентов; 

в 2023 году – 50 процентов; 

доля социально значимых объектов, имеющих широкополосный 

доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» в соответствии с утвержденными требованиями:  

в 2021 год – 100 процентов; 

количество участков мировых судей, имеющих сформированную и 

функционирующую информационно-технологическую и телеком-

муникационную инфраструктуру для организации защищенного 

межведомственного электронного взаимодействия, приема иско-

вых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации 

участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-

связи: 

в 2021 году – 1; 

количество государственных (муниципальных) служащих и ра-

ботников учреждений, прошедших обучение компетенциям в сфе-

ре цифровой трансформации государственного и муниципального 

управления: 

в 2021 году – 40 человек; 

в 2022 году – 40 человек; 

в 2023 году – 40 человек; 

средний срок простоя государственных информационных систем в 

результате компьютерных атак: в 2021 году – 18 дней; 

доля информационных систем, имеющих действующий аттестат 

соответствия требованиям информационной безопасности: 

в 2022 году – 80 процентов; 

в 2023 году – 80 процентов; 

в 2024 году – 90 процентов; 

в 2025 году – 100 процентов. 

количество реализованных на базе единой платформы сервисов 

обеспечения функций органов государственной власти и органов 

местного самоуправления, в том числе типовых функций: 

в 2022 году – 50 процентов; 

доля региональных массовых социально значимых услуг, реализу-

емых в субъекте Российской Федерации в электронном виде с 

применением ЦАР, от общего количества региональных массовых 

социально значимых услуг, предоставляемых в каждом отдельном 

субъекте Российской Федерации: 

в 2022 году – не менее 30 процентов; 

в 2023 году – не менее 60 процентов; 

в 2024 году – не менее 100 процентов; 

на территории Республики Тыва в 2022 году будут реализованы 

мероприятия по созданию и организации работы единой службы 

оперативной помощи гражданам по номеру «122» – 1 шт.; 

количество социально значимых объектов (органы местного само-

управления муниципальных образований Республики Тыва и биб-

лиотеки), подключенных к сети «Интернет», в рамках националь-

ной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» в 

2019-2021 годах: 

в 2022 году – 100 процентов; 



9 

в 2023 году – 100 процентов; 

в 2024 году – 100 процентов»; 

 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований Подпро-

граммы 

– объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие информацион-

ного общества в Республике Тыва на 2021-2025 годы» составляет 

943557,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 г. – 161494,8 тыс. рублей – за счет средств республиканско-

го бюджета; 

в 2022 г. – 208881,7 тыс. рублей, в том числе: 198378,4 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 10503,3 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2023 г. – 243881,1 тыс. рублей, в том числе: 239566,5 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 4314,6 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2024 г. – 175336,1 тыс. рублей, в том числе: 171017,7 тыс. рублей 

– за счет средств республиканского бюджета, 4318,4 тыс. рублей – 

за счет средств федерального бюджета; 

в 2025 г. – 153964,2 тыс. рублей – за счет средств республиканско-

го бюджета»; 

 

б) в разделе IV: 

абзац первый изложить в следующей редакции:  

«Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие информационного обще-

ства в Республике Тыва на 2021-2024 годы» составляет всего 943557,9 тыс. рублей 

за счет средств республиканского бюджета, в том числе 924421,6 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 19136,3 тыс. рублей за счет средств федераль-

ного бюджета, в том числе по годам:»; 

абзацы третий-шестой изложить в следующей редакции: 

«в 2022 г. – 208881,7 тыс. рублей, в том числе 198378,4 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, 10503,3 тыс. рублей за счет средств федераль-

ного бюджета; 

в 2023 г. – 243881,1 тыс. рублей, в том числе 239566,5 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета 4314,6 тыс. рублей за счет средств федерального 

бюджета; 

в 2024 г. – 175336,1 тыс. рублей, в том числе: 171017,7 тыс. рублей – за счет 

средств республиканского бюджета, 4318,4 тыс. рублей – за счет средств федераль-

ного бюджета; 

в 2025 г. – 153964,2 тыс. рублей – за счет средств республиканского бюдже-

та.»; 

5)  в подпрограмме 2 «Повышение качества оказания услуг на базе мно-

гофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» в Республике Тыва на 2021-2025 годы государ-

consultantplus://offline/ref=FE36811BCB1FADC22608D7A6C74D47F692C961779876BBBD792C4D3544DB04FA9E30DB59A3E43D774871352EtCL
consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD11EAA238E17BD481DEE7D28E5A671787033D33C9BB3735718722F8D781C5AC3FB56d956L


10 

ственной программы «Развитие информационного общества и средств массовой ин-

формации в республике Тыва на 2021-2025 годы»; 

а) в паспорте:  

позицию «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Целевые показатели 

(индикаторы) Подпро-

граммы 

– доля пакетов документов, которые приняты в МФЦ на государ-

ственную регистрацию прав и в отношении которых сотрудниками 

МФЦ не осуществлено или осуществлено некачественное скани-

рование, в общем количестве пакетов документов, принятых в 

МФЦ на государственную регистрацию прав: 

в 2021 году – 0,14 процента; 

в 2022 году – 0,13 процента; 

в 2023 году – 0,12 процента; 

в 2024 году – 0,1 процента; 

в 2025 году – 0,1 процента; 

доля ошибок, допущенных сотрудниками МФЦ при приеме доку-

ментов на государственную регистрацию прав (полнота и ком-

плектность документов), в общем количестве документов, приня-

тых в МФЦ на государственную регистрацию прав: 

в 2021 году – 1,7 процента; 

в 2022 году – 1,3 процента; 

в 2023 году – 1 процент; 

в 2024 году – 0,8 процента; 

в 2025 году – 0,4 процента; 

объем госпошлин, перечисляемых в республиканский бюджет 

Республики Тыва за счет оказания государственных услуг феде-

ральных органов власти: 

в 2021 году – 20000 тыс. рублей; 

в 2022 году – 19952 тыс. рублей; 

в 2023 году – 14312 тыс. рублей; 

в 2024 году – 14369 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14403 тыс. рублей»; 

 

позицию «Объемы финансирования на реализацию Подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 
Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограм-

мы 

– объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы составляет 

306204,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в 

том числе по годам: 

в 2021 г. – 61609,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71647,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 64081,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 57240,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 51518,3 тыс. рублей»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

  

consultantplus://offline/ref=FE36811BCB1FADC22608D7A6C74D47F692C961779876BBBD792C4D3544DB04FA9E30DB59A3E43D774871352EtCL


11 

«IV. Обеспечение финансовых и материальных затрат 

 

Достижение целей, предусмотренных Подпрограммой, возможно при условии 

финансирования подпрограммных мероприятий в установленных объемах из 

средств республиканского бюджета. Объем финансирования Подпрограммы состав-

ляет 306096,6 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе 

по годам: 

в 2021 г. – 61609,3 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71647,8 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 64081,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 57240,2 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 51518,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского 

бюджета носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке исходя 

из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва.»; 

6) в подпрограмме 3 «Развитие средств массовой информации, книгоиздания и 

полиграфии в Республике Тыва на 2021-2025 годы»; 

а) в паспорте:  

позицию «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Целевые показатели 

(индикаторы) Подпро-

граммы 

– выпуск газет (полос) к 2025 году до 4206 полос, в том числе: 

в 2021 году – 4272 полосы; 

в 2022 году – 4208 полос; 

в 2023 году – 4116 полос; 

в 2024 году – 4168 полос; 

в 2025 году – 4206 полос; 

выпуск книжной продукции: 

в 2021 году – 210 печатных листов; 

в 2022 году – 230 печатных листов; 

в 2023 году – 250 печатных листов; 

в 2024 году – 270 печатных листов; 

в 2025 году – 280 печатных листов; 

объем вещания регионального канала (на кабельном телевиде-

нии): 

в 2021 году – 8760 часов; 

в 2022 году – 8760 часов; 

в 2023 году – 8760 часов; 

в 2024 году – 8760 часов; 

в 2025 году – 8760 часов; 

объем вещания регионального телеканала (на федеральной врез-

ке): 

в 2021 году – 1028 часов; 

в 2022 году – 1044 часа; 

в 2023 году – 1044 часа; 

в 2024 году – 1044 часа; 

consultantplus://offline/ref=73B57A171BC971970CD11EAA238E17BD481DEE7D28E5A671787033D33C9BB3735718722F8D781C5AC3FB56d956L


12 

в 2025 году – 1044 часа; 

объем вещания регионального радиоканала во врезке радиоканала 

«Звезда»: 

в 2021 году – 42 часа; 

в 2022 году – 42 часа; 

в 2023 году – 42 часа; 

в 2024 году – 42 часа; 

в 2025 году – 42 часа; 

объем выпускаемых материалов в сетевых изданиях: 

в 2021 году – 10000 материалов; 

в 2022 году – 10000 материалов; 

в 2023 году – 10000 материалов; 

в 2024 году – 10000 материалов; 

в 2025 году – 10000 материалов»; 

 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограм-

мы 

– объем финансирования Подпрограммы составляет всего 349378,2 

тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том чис-

ле по годам: 

в 2021 г. – 97030,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71317,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 57764,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 58360,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 52420,1 тыс. рублей»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

Источником финансирования Подпрограммы являются средства республикан-

ского бюджета Республики Тыва. 

Всего на реализацию Подпрограммы предусмотрено 336892,2 тыс. рублей за 

счет средств республиканского бюджета, в том числе: 

в 2021 г. – 97030,1 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 71317,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 57764,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 58360,5 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 52420,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы за счет средств республиканского 

бюджета носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке исходя 

из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва.»; 

7) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=FE36811BCB1FADC22608D7A6C74D47F692C961779876BBBD792C4D3544DB04FA9E30DB59A3E43D774871352EtCL


13 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие информационного общества 

и средств массовой информации 

в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

С И С Т Е М А 

программных мероприятий подпрограммы 1  

«Развитие информационного общества в Республике Тыва  

на 2021-2025 годы» государственной программы  

Республики Тыва «Развитие информационного общества 

 и средств массовой информации в Республике Тыва  

на 2021-2025 годы» 

 
Наименование мероприятия Источники 

финансирова-

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Ответственные за  

исполнение 

Ожидаемый результат 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цифровое государственное управление 

1.1. Перевод массовых соци-

ально значимых услуг в элек-

тронный вид 

республикан-

ский бюджет 

4854 2494 1929 1601 1441 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр ин-

формационных технологий» 

повышение качества 

предоставления госу-

дарственных и муни-

ципальных услуг 

1.2. Проект «Переход на ре-

естровую модель предостав-

ления государственных и му-

ниципальных услуг и (или) 

проактивный режим их 

предоставления с предостав-

лением результата оказания  

республикан-

ский бюджет 

- - - - -   

 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

услуги в электронном виде на 

ЕПГУ» 

        

1.3. Проект «Оптимизация си-

стемы предоставления госу-

дарственных и муниципаль-

ных услуг в целях сокращения 

регламентного срока их ока-

зания в 3 раза» (Развитие си-

стемы межведомственного 

электронного взаимодей-

ствия) 

республикан-

ский бюджет 

2275 - - - 4500 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр ин-

формационных технологий» 

обеспечение межве-

домственного элек-

тронного взаимодей-

ствия при предостав-

лении государственных 

и муниципальных 

услуг гражданам 

1.4. Проект «Осуществление 

контрольно-надзорной дея-

тельности, дистанционно в 

цифровом формате» 

республикан-

ский бюджет 

5999,3 - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

контрольно-надзорные орга-

ны исполнительной власти 

Республики Тыва 

снижение администра-

тивных барьеров и 

нагрузок для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

1.5. Развитие Ситуационного 

центра Главы Республики Ты-

ва 

республикан-

ский бюджет 

10924 11000 10441 8666 7799 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

повышение эффектив-

ности государственно-

го управления 

1.6. Разработка и внедрение 

ИС «Мониторинг государ-

ственных программ» 

республикан-

ский бюджет 

6471,2 - - - - Министерство экономики 

Республики Тыва, Админи-

страция Главы Республики 

Тыва и Аппарат Правитель-

ства Республики Тыва 

повышение эффектив-

ности деятельности 

управления республи-

кой на основе опера-

тивных данных 

1.7. Обеспечение функциони-

рования региональной инфра-

структуры электронного пра-

вительства 

республикан-

ский бюджет 

3375 6806 16866 13999 12599 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва 

устойчивая работа ре-

гиональной инфра-

структуры электронно-

го правительства 

1.8. Техническая поддержка и 

развитие ГИС «Единая систе-

ма управления кадрами госу-

дарственной гражданской 

республикан-

ский бюджет 

- 3000 7286 6047 5443 Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

обеспечение деятель-

ности кадровых под-

разделений органов 

государственной вла-



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

службы Республики Тыва» сти на федеральном 

уровне и уровне субъ-

ектов Российской Фе-

дерации в составе еди-

ной информационной 

системы 

1.9. Проект «Обеспечение 

электронного юридически 

значимого документооборота 

между органами исполни-

тельной власти, местного са-

моуправления и подведом-

ственными им учреждения-

ми» 

республикан-

ский бюджет 

3000 3000 3000 3300 3300 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

между органами власти 

Республики Тыва, 

снижение бумажного 

документооборота 

 

1.10. Видео-конференц-связь 

Главы Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

4985 5000 6798 18745 16187,3 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва 

повышение эффектив-

ности взаимодействия 

между органами власти 

Республики Тыва 

1.11. Внедрение информаци-

онных систем в деятельность 

органов исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

13119,4 26583,6 19190 15928 14335 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

повышение эффектив-

ности деятельности и 

взаимодействия орга-

нов исполнительной 

власти Республики Ты-

ва с обществом 

1.12. Обновление и сопро-

вождение информационных 

систем органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

26792,3 57296,2 82328,7 26333,0 24155,8 органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

обеспечение техниче-

ской поддержки ин-

формационных систем, 

обеспечивающих дея-

тельности министерств 

и ведомств 

1.13. Субсидии бюджетам 

субъектов Российской Феде-

рации на поддержку регио-

федеральный 

бюджет 

- 4665 4314,6 4318,4 - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

модернизация ведом-

ственных информаци-

онных систем с целью республикан- - 47,1 43,58 43,6 - 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

нальных проектов в сфере 

информационных технологий 

(проект «Обеспечение мони-

торинга и контроля сроков и 

качества предоставления гос-

ударственных и муниципаль-

ных услуг») 

ский бюджет сти Республики Тыва оказания массовых со-

циально значимых 

услуг (сервисов) орга-

нов исполнительной 

власти субъектов Рос-

сийской Федерации, 

муниципальных услуг 

органов местного са-

моуправления и услуг 

бюджетных учрежде-

ний (далее – регио-

нальные МСЗУ) в 

электронном виде с 

применением машино-

читаемых цифровых 

административных ре-

гламентов 

1.14.  Проект «Платформа об-

ратной связи» 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию), Министер-

ство цифрового развития 

Республики Тыва 

повышение качества и 

оперативного реагиро-

вания на обращения 

граждан 

 

1.15. Создание цифровой 

платформы «Гостех» 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

местного самоуправления (по 

согласованию), Министер-

ство цифрового развития 

Республики Тыва 

снижение трудовых и 

логистических затрат 

на организацию внут-

реннего и внешнего 

делопроизводства и 

документооборота 

1.16. Проект «ТАРМ/ АРМ 

ГС» 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органы 

увеличение эффектив-

ности деятельности 

служащих за счет 

внедрение информаци-



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местного самоуправления (по 

согласованию), 

онных технологий 

1.17. Субсидии автономной 

некоммерческой организации 

«Центр общественного мони-

торинга мнения Республики 

Тыва» 

  5000    Государственный комитет 

печати и массовых коммуни-

каций Республики Тыва 

увеличение эффектив-

ности деятельности 

служащих за счет 

внедрения информаци-

онных технологий 

2. Информационная инфраструктура 

2.1. Обеспечение домохо-

зяйств широкополосным до-

ступом к сети «Интернет» 

республикан-

ский бюджет 

6500 500 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр ин-

формационных технологий» 

обеспечение доступно-

сти государственных и 

муниципальных услуг 

в электронном виде, а 

также других сервисов 

2.2. Развитие центра обработ-

ки данных в Республике Тыва 

республикан-

ский бюджет 

6200 4800 21620 16472 13811 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр ин-

формационных технологий» 

устойчивое функцио-

нирование государ-

ственных информаци-

онных систем 

2.3. Формирование ИТ-

инфраструктуры в государ-

ственных (муниципальных) 

образовательных организаци-

ях, реализующих программы 

общего образования, в соот-

ветствии с утвержденным 

стандартом для обеспечения в 

помещениях безопасного до-

ступа к государственным, му-

ниципальным и иным инфор-

мационным системам, а также 

к сети «Интернет» 

федеральный 

бюджет 

- - - - - Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

обеспечение на участ-

ках мировых судей за-

щищённого подключе-

ния к сети ГАС «Пра-

восудие», а также ор-

ганизации защищённо-

го межведомственного 

электронного взаимо-

действия 

республикан-

ский бюджет 

     Министерство юстиции Рес-

публики Тыва 

  



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.4 Межбюджетный транс-

ферт из федерального бюдже-

та бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации в целях 

софинансирования расходных 

обязательств субъектов Рос-

сийской Федерации, возника-

ющих при реализации меро-

приятий по созданию и орга-

низации работы единой служ-

бы оперативной помощи 

гражданам по номеру «122» 

федеральный 

бюджет 

- 5838,30 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство здравоохране-

ния Республики Тыва, казен-

ное предприятие Республики 

Тыва «Центр информацион-

ных технологий» 

 

создание виртуальных 

автоматических теле-

фонных станций с 

набором функций вир-

туальных контакт-

центров и количество 

оборудованных рабо-

чих мест операторов 

службы «122» 

республикан-

ский бюджет 

- 59,00 - - - 

2.5. Обеспечение на участках 

мировых судей формирования 

и функционирования 

необходимой информацион-

но-технологической и теле-

коммуникационной 

инфраструктуры для органи-

зации защищенного межве-

домственного электронного 

взаимодействия, приема иско-

вых заявлений, направляемых 

в электронном виде, и органи-

зации участия в заседаниях 

мировых судов в режиме ви-

деоконференц-связи 

федеральный 

бюджет 

- - - - - Министерство юстиции Рес-

публики Тыва, Министерство 

цифрового развития Респуб-

лики Тыва 

создание необходимой 

информационно-

технологической и те-

лекоммуникационной 

инфраструктуры су-

дебных участков миро-

вых судей 

республикан-

ский бюджет 

     

2.6. Организация предпроект-

ных работ по созданию тех-

нопарка на территории Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

- 5 000 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

увеличение числа 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.7. Субсидии органам мест-

ного самоуправления Респуб-

лики Тыва на обеспечение до-

ступа к сети Интернет соци-

ально-значимых объектов, 

подключенных в рамках 

национальной программы 

«Цифровая экономика Рос-

сийской Федерации» 

 - 11350,3 12485,0 10358,0 9326 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

обеспечение устойчи-

вой работы сети «Ин-

тернет» социально зна-

чимых объектов  

 

2.8. Развитие и модернизация 

объектов связи в сельских по-

селениях Республике Тыва 

 - 6000 2000 1660 1494 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

 

2.9. Субсидии местным бюд-

жетам на реализацию меро-

приятий по модернизации и 

развитию инфраструктуры 

связи на территории Респуб-

лики Тыва 

 - - 4000 3320 3126 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Министерство экономиче-

ского развития и промыш-

ленности Республики Тыва 

улучшение качества 

связи  

3. Информационная безопасность 

3.1. Проведение модерниза-

ции системы защиты инфор-

мации, в том числе аттестация 

рабочих мест 

республикан-

ский бюджет 

17508,9 17782,9 17783 13188,9 10945,9 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

Администрация Главы Рес-

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

обеспечение защиты 

информации в соответ-

ствии с требованиями 

законодательства 

3.2. Приобретение отече-

ственного софта для органов 

исполнительной власти Рес-

публики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

10 10 - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр ин-

формационных технологий», 

Администрация Главы Рес-

обеспечение безопас-

ного функционирова-

ния деятельности орга-

нов власти Республики 

Тыва 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

публики Тыва и Аппарат 

Правительства Республики 

Тыва 

3.3. Субсидии юридическим 

лицам, осуществляющим дея-

тельность в сфере инфоком-

муникационных технологий, 

для обеспечения эксплуата-

ции и функционирования 

межведомственных государ-

ственных информационных 

систем 

республикан-

ский бюджет 

27798,2 26096,8 25394 25478 24710 органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

повышение эффектив-

ности деятельности ор-

ганов исполнительной 

власти Республики Ты-

ва 

 

4. Кадры для цифровой экономики 

4.1. Обучение работающих 

специалистов, включая руко-

водителей организаций и со-

трудников органов власти и 

органов местного самоуправ-

ления, компетенциям и техно-

логиям, востребованным в 

условиях цифровой экономи-

ки 

республикан-

ский бюджет 

600 510 531,2 441,2 397,2 Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

обеспечение подготов-

ки высококвалифици-

рованных кадров для 

цифровой экономики 

4.2. Предоставление грантов в 

форме субсидий на создание и 

поддержку функционирова-

ния организаций дополни-

тельного образования детей и 

(или) детских объединений на 

базе школ для углубленного 

изучения математики и ин-

форматики 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Тыва, 

органы исполнительной вла-

сти Республики Тыва 

стимулирование роста 

числа детей, углублен-

но изучающих матема-

тику и информатику 

  



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.3. Внедрение информацион-

ных технологий в образова-

тельную деятельность ГБПОУ 

«Тувинский техникум инфор-

мационных технологий» 

республикан-

ский бюджет 

- - - - - Министерство цифрового 

развития Республики Ты-

ва, ГБПОУ «Тувинский 

техникум информацион-

ных технологий» 

увеличение числа 

специалистов, обла-

дающих навыками 

цифровой экономики 

5. Цифровые технологии 

5.1. Внедрение цифровых 

технологий в экономику, со-

циальную сферу, в том числе 

в сферы образования, здраво-

охранения 

республикан-

ский бюджет 

18 090,5 4 312,5 4 756 3 947 3 553 Министерство цифрового 

развития Республики Ты-

ва, органы исполнитель-

ной власти Республики 

Тыва 

обеспечение ускорен-

ного развития эконо-

мики и социальной 

сферы 

5.2. Грантовая поддержка ИТ-

отрасли 

республикан-

ский бюджет 

 1730 1730 1490 1341   

Всего по Подпрограмме всего 161494,8 208881,7 243881,1 175336,1 153964,2 

республикан-

ский бюджет 

161494,8 198378,4 239566,5 171017,7 153964,2 

федеральный 

бюджет 

 10503,3 4314,6 4318,4  

»; 

 

8) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 



22 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие информационного общества 

и средств массовой информации 

в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

(индикаторы) реализации подпрограммы 1 «Развитие информационного  

общества в Республике Тыва на 2021-2025 годы» государственной  

программы Республики Тыва «Развитие информационного общества и 

 средств массовой информации в Республике Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование целевого показателя (индикатора) Единица  

измерения 

Ожидаемое значение 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1. Количество видов сведений, предоставляемых в режиме онлайн органами госу-

дарственной власти в рамках межведомственного взаимодействия при предостав-

лении государственных услуг и исполнения функций 

человек 25 1 2   

2. Количество государственных услуг, предоставляемых органами государствен-

ной власти в реестровой модели и (или) в проактивном режиме с предоставлени-

ем результата в электронном виде на ЕПГУ 

процентов 10 20 40   

3. Доля расходов на закупки и (или) аренду отечественного программного обес-

печения и платформ от общих расходов на закупку или аренду программного 

обеспечения. 

процентов 25 50 70   

4. Доля обращений за получением массовых социально значимых государствен-

ных и муниципальных услуг в электронном виде с использованием ЕПГУ, без 

необходимости личного посещения органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и МФЦ, от общего количества таких услуг 

процентов 15 30 40   

5. Доля массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг 

в электронном виде, предоставляемых с использованием ЕПГУ, от общего коли-

чества таких услуг, предоставляемых в электронном виде 

процентов 15 55 75   

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38578&dst=100171&field=134&date=03.07.2023


23 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица  

измерения 

Ожидаемое значение 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

6. Уровень удовлетворенности качеством предоставления массовых социально 

значимых государственных и муниципальных услуг в электронном виде с ис-

пользованием ЕПГУ 

баллов 3,8 3,9 4,0   

7. Доля зарегистрированных пользователей ЕПГУ, использующих сервисы ЕПГУ 

в текущем году в целях получения государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде, от общего числа зарегистрированных пользователей ЕПГУ 

процентов 30 50 50   

8. Доля социально значимых объектов, имеющих широкополосный доступ к ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с утвер-

жденными требованиями 

процентов 100 - -   

9. Количество участков мировых судей, имеющих сформированную и функцио-

нирующую информационно-технологическую и телекоммуникационную инфра-

структуру для организации защищенного межведомственного электронного вза-

имодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и 

организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видео-конференц-

связи 

усл. еди-

ниц 

1 0 0   

10. Количество государственных (муниципальных) служащих и работников 

учреждений, прошедших обучение компетенциям в сфере цифровой трансформа-

ции государственного и муниципального управления 

человек 40 40 40   

11. Средний срок простоя государственных информационных систем в результате 

компьютерных атак 

часов 18 - -   

12. Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов и иными ор-

ганами государственной власти отечественного программного обеспечения 

процентов 70 - -   

13. Доля региональных массовых социально значимых услуг, реализуемых в 

субъекте Российской Федерации в электронном виде с применением ЦАР, от об-

щего количества региональных массовых социально значимых услуг, предостав-

ляемых в каждом отдельном субъекте Российской Федерации 

процент - не менее 

30 

не менее 

60 

не менее 

100 

- 

14. Субъектами Российской Федерации реализованы мероприятия по созданию и 

организации работы единой службы оперативной помощи гражданам по номеру 

«122» 

штук - 1 - - - 

  



24 

 

Наименование целевого показателя (индикатора) Единица  

измерения 

Ожидаемое значение 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

15. Доля государственных (муниципальных) образовательных организаций, 

реализующих программы общего образования, в соответствии с утвержден-

ным стандартом сформирована ИТ-инфраструктура для обеспечения в поме-

щениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным ин-

формационным системам, а также к сети «Интернет» 

проценты - - - 100  

16. Доля информационных систем, имеющих действующий аттестат соответ-

ствия требованиям информационной безопасности 

проценты - 80 90 100 100 

17. Количество социально значимых объектов (органы местного самоуправле-

ния муниципальных образований Республики Тыва и библиотеки), подклю-

ченных к сети «Интернет», в рамках национальной программы «Цифровая 

экономика Российской Федерации» в 2019-2021 годах 

проценты - 100 100 100  

»; 

 

 



25 

9) в приложении № 3 к Программе:  

в позиции «1.4. Субсидии на выполнение государственного задания ГАУ 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг на территории Республики Тыва»:  

в графе четвертой цифры «69365,6» заменить цифрами «71647,8»;  

в графе пятой цифры «65857,2» заменить цифрами «64081,0»; 

в графе шестой цифры «63093,1» заменить цифрами «57240,2»; 

в графе седьмой цифры «68141,6» заменить цифрами «51518,3»; 

в позиции «Итого»: 

в графе четвертой цифры «69365,6» заменить цифрами «71647,8»;  

в графе пятой цифры «65857,2» заменить цифрами «64081,0»; 

в графе шестой цифры «63093,1» заменить цифрами «57240,2»; 

в графе седьмой цифры «68141,6» заменить цифрами «51518,3»; 

10) в приложении № 4 Программе:  

в позиции «3. Объем госпошлин, перечисляемых в республиканский бюджет 

Республики Тыва за счет оказания государственных услуг федеральных органов 

власти»:  

в графе четвертой цифры «23619» заменить цифрами  «19952»;  

в графе пятой цифры «23200» заменить цифрами «14312»; 

в графе шестой цифры «24800» заменить цифрами «14369»; 

в графе седьмой цифры «25500» заменить цифрами «14403»; 

11) в приложении № 5 к Программе:  

в позиции «1.1. Субсидии на выполнение государственного задания государ-

ственным автономным учреждениям средств массовой информации»:  

в графе четвертой цифры «72050,2» заменить цифрами «70117,5»;  

в графе пятой цифры «66691,8» заменить цифрами «56564,00»; 

в графе шестой цифры «63929,5» заменить цифрами «57160,50»; 

в графе седьмой цифры «76443,6» заменить цифрами «51220,1»; 

в позиции «1.3. Повышение квалификации журналистов»: 

в графе пятой цифры «3217,8» заменить цифрой «0»; 

в графе шестой цифры «3084,5» заменить цифрой «0»; 

в графе седьмой цифры «790» заменить цифрой «0»; 

в позиции «2.3. Издание книг, софинансирование издания книг, получивших 

поддержку по линии Роспечати»:  

в графе седьмой цифры «3700» заменить на «0»; 

в позиции «Итого»:  

в графе четвертой цифры «73250,2» заменить цифрами «71317,5»; 

в графе пятой цифры «69909,6» заменить цифрами «57764»; 

в графе шестой цифры «67014» заменить цифрами «58360,5»; 

в графе седьмой цифры «82533,6» заменить цифрами «52420,1»; 



26 

12) в пункте 4.2 раздела 4 приложения № 9 к Программе слова «обеспеченных 

услугами» заменить словами «имеющих техническую возможность оказания услуг 

подвижной»;  

13) дополнить приложением № 10 следующего содержания: 

 

«Приложение № 10 

к государственной программе  

«Развитие информационного общества  

и средств массовой информации в  

Республике Тыва на 2021-2025 годы» 
 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления и распределения субсидий 

местным бюджетам из республиканского  

бюджета Республики Тыва на оплату услуг  

по обеспечению доступа к сети «Интернет» 

социально значимых объектов, подключенных к  

широкополосному доступу к сети «Интернет»  

в рамках национальной программы «Цифровая 

 экономика Российской Федерации» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетно-

го кодекса Российской Федерации и определяет целевое назначение, условия и  по-

рядок предоставления и расходования в очередном финансовом году и плановом пе-

риоде субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Республи-

ки Тыва (далее – муниципальные образования) из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва. 

1.2. Субсидии предоставляются в целях покрытия расходов муниципальных 

образований на оплату услуг по обеспечению доступа к сети «Интернет» социально 

значимых объектов (органы местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Тыва и библиотеки), подключенных к сети «Интернет», в рамках наци-

ональной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» в 2019-2021 

годах. 

1.3. Субсидии из республиканского бюджета Республики Тыва (далее – суб-

сидии) формируются за счет собственных доходов в составе расходов республикан-

ского бюджета Республики Тыва. 

1.4. Субсидии предоставляются главному распорядителю бюджетных средств 

(далее – ГРБС) согласно сводной бюджетной росписи республиканского бюджета 



27 

Республики Тыва и утвержденным лимитам бюджетных обязательств на очередной 

финансовый год и плановый период. 

1.5.  Уведомления о бюджетных ассигнованиях доводятся до органов местного 

самоуправления муниципальных образований (далее – органы местного самоуправ-

ления) в соответствии с порядком составления и ведения сводной бюджетной рос-

писи республиканского бюджета Республики Тыва и бюджетных росписей ГРБС. 

1.6.  Субсидия предоставляется в рамках государственной программы «Разви-

тие информационного общества и средств массовой информации в Республике Тыва 

на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 8 октября 2020 г. № 488. 

1.7.  Субсидии отражаются в доходах местных бюджетов в соответствии с ука-

заниями о применении бюджетной классификации Российской Федерации по соот-

ветствующему администратору поступлений местного бюджета, определяемому ор-

ганами местного самоуправления. 

1.8.  Органы местного самоуправления ежеквартально, не позднее 10-го числа 

месяца, следующего за отчетным, если иное не предусмотрено условиями и поряд-

ком предоставления, представляют ГРБС отчет о расходовании указанных средств 

по формам, установленным Министерством финансов Республики Тыва. 

1.9.  В течение 4 рабочих дней после представления органами местного само-

управления указанных в части 1.8 настоящего Порядка документов ГРБС проводит-

ся их камеральная проверка и составляется сводный отчет по соответствующим рас-

ходам. Затем ГРБС формируется заявка на финансирование, которая представляется 

в установленные сроки в Министерство финансов Республики Тыва для последую-

щего включения расходных обязательств к финансированию в сводный кассовый 

план на очередной месяц. 

Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года 

остатки субсидий подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке, уста-

новленном Министерством финансов Республики Тыва. 

1.10. Ответственность за нецелевое использование полученных субсидий, а 

также за достоверность представляемых сведений о расходах несут органы местного 

самоуправления. В случае использования субсидий не по целевому назначению со-

ответствующие средства подлежат возврату в республиканский бюджет в порядке, 

установленном Министерством финансов Республики Тыва. 

1.11. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий осу-

ществляется ГРБС и органами государственного финансового контроля. 

  



28 

2. Условия и порядок предоставления  

и расходования субсидий 

 

2.1.  Субсидии бюджетам муниципальных образований Республики Тыва             

предоставляются на оплату услуг доступа к сети «Интернет» социально значимых 

объектов, подключенных к широкополосному доступу к сети «Интернет» в рамках 

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» в 2019-

2021 годах. 

2.2.  Критериями предоставления субсидий бюджетам муниципальных образо-

ваний Республики Тыва (далее – местные бюджеты) являются: 

а) соблюдение органами местного самоуправления бюджетного законодатель-

ства Российской Федерации и Республики Тыва; 

б) наличие социально значимых объектов, подключенных к широкополосному 

доступу к сети «Интернет», в рамках национальной программы «Цифровая эконо-

мика Российской Федерации»; 

в) наличие соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между Ми-

нистерством цифрового развития Республики Тыва и муниципальным образовани-

ем, в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка и типовой формой, утвер-

жденной Министерством цифрового развития Республики Тыва. 

2.3. В соглашении о предоставлении субсидии в обязательном порядке долж-

ны быть предусмотрены: 

а) размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования 

из республиканского бюджета на оплату услуг по обеспечению доступа к сети «Ин-

тернет» за счет средств субсидии; 

б) обязанность муниципального образования обеспечить оплату услуг по 

обеспечению доступа к сети «Интернет» социально значимых объектов (органы 

местного самоуправления и библиотеки); 

в) обеспечение муниципальным образованием целевого использования субси-

дии на оплату услуг по обеспечению доступа к сети «Интернет»; 

г) использование субсидии при условии повышения эффективности использо-

вания бюджетных средств муниципальным образованием; 

д) обязательство о недопущении образования на первое число каждого месяца 

кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального обра-

зования по услугам по обеспечению доступа к сети «Интернет»; 

е) ежеквартальное предоставление не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчетным, в Министерство цифрового развития Республики Тыва отчета о расходо-

вании субсидий на оплату услуг по обеспечению доступа к сети «Интернет» по 

установленной форме; 



29 

ж) приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфер-

тов бюджету муниципального образования в случае невыполнения получателем 

межбюджетных трансфертов условий предоставления субсидии; 

з) основания и порядок внесения изменений и дополнений  в соглашение; 

и) порядок расчетов; 

к) срок действия соглашения; 

л) разрешение споров; 

м) формы отчетностей; 

н) показатель результативности использования субсидии. 

2.4.  Субсидии предоставляются местным бюджетам ежемесячно, в соответ-

ствии с утвержденным кассовым планом финансирования межбюджетных транс-

фертов, согласованным с Министерством финансов Республики Тыва. 

2.5.  Органы местного самоуправления ежеквартально, не позднее 15 числа ме-

сяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство цифрового 

развития Республики Тыва отчет о расходовании субсидий по форме, установленной 

Министерством финансов Республики Тыва. 

2.6.  Министерство цифрового развития Республики Тыва вправе приостано-

вить финансирование, уменьшить (перераспределить) плановые объемы субсидий, 

предусмотренные местным бюджетам, на текущий год, квартал, месяц в случае: 

а) выявления нецелевого использования средств; 

б) неполного освоения перечисленных субсидий в течение предыдущего ме-

сяца. 

2.7.  Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на дру-

гие цели. 

2.8.  В случае возникновения экономии субсидий и отсутствия текущей задол-

женности по расходам на оплату за услуги «Интернет» муниципальное образование 

по согласованию с Министерством цифрового развития Республики Тыва возвраща-

ет остатки субсидии в республиканский бюджет. 

 

3. Методика расчета и распределения субсидий 

 

Расчет субсидии осуществляется по следующей формуле: 

 

БКj = Сумма (Т*Ki) +Сумма (OPэj*Ki), 

 

где: 

БКj – объем субсидии j-му муниципальному образованию; 

Т – тариф на услуги сети «Интернет» со скоростью 10 Мб/с на момент форми-

рования прогноза бюджета республики, при этом тариф не может быть больше 



30 

среднего тарифа, рекомендованного Министерством цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации; 

БКj – объем субсидии j-му муниципальному образованию; 

Ki – количество социально значимых объектов, подключенных к широкопо-

лосному доступу к сети «Интернет»; 

Tj – тариф на услуги «Интернет» (скоростью 10 Мб/с, 2 Мб/с) на момент фор-

мирования прогноза бюджета республики, предоставляемые иными операторами 

связи. 
 

4. Методика расчета показателя и 

эффективность использования субсидий 

 

4.1. Показателем результативности использования субсидии, предоставляе-

мой бюджету муниципального образования области, является количество социально 

значимых объектов (органы местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Тыва и библиотеки), подключенных к сети «Интернет», в рамках наци-

ональной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» в 2019-2021 

годах. 

Значение показателя результативности устанавливается соглашением. 

4.2. Оценка результативности и эффективности использования субсидии осу-

ществляется Министерством цифрового развития Республики Тыва по итогам года 

на основании отчетных данных, представляемых в соответствии с пунктом 10 По-

рядка, путем установления степени достижения ожидаемых результатов. 

4.3. Показатель результативности использования субсидии (R) рассчитывает-

ся по формуле: 
 

R = Rf / Rp, 

 

где: 

Rf – фактическое значение показателя результативности; 

Rp – плановое значение показателя результативности.  

При значении показателя R ниже 1 результативность использования субсидии 

признается низкой. Если показатель R равен 1, результативность использования 

субсидии признается высокой. 

4.4. Эффективность использования субсидии (А) рассчитывается по формуле: 

 

А = (R x P / F) x 100, 

 

где: 

R – показатель результативности; 



31 

P – плановый объем бюджетных ассигнований, утвержденный в бюджете на 

финансирование мероприятия; 

F – фактический объем финансирования расходов на реализацию мероприя-

тия. 

При значении показателя, равном 100 и более, эффективность использования 

субсидии признается высокой. При значении показателя от 90 до 100 эффективность 

использования субсидии признается средней. При значении показателя менее 90 

эффективность использования субсидии признается низкой.». 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 13 апреля 2022 г. № 196 «Об утверждении Порядка предоставления и распреде-

ления субсидий местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Тыва 

на оплату услуг по обеспечению доступа к сети «Интернет» социально значимых 

объектов, подключенных к широкополосному доступу к сети «Интернет» в рамках 

национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации». 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва 

 

А. Брокерт 

 

 


